
16 – São Paulo, 127 (205) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 1º de novembro de 2017

 Fazenda
 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA

 Portaria CAF-G 00030, de 30-10-2017
O Coordenador da Coordenadoria da Administração Finan-

ceira, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servidores 

ativos e inativos do Poder Executivo, referente ao mês de OUTU-
BRO/2017 cujo processamento está afeto ao Departamento de 
Despesa de Pessoal do Estado - DDPE estarão disponíveis na 
rede bancária obedecendo a seguinte escala:

Dia 07-11-2017 - Celetistas;
Dia 08-11-2017 - Órgãos subordinados ao Gabinete do 

Governador, Secretarias de Estado e Pensões Especiais.
Art. 2º - O Departamento de Finanças do Estado - DFE 

transferirá os recursos financeiros às Fundações e Autarquias 
Estaduais, na conformidade do disposto no artigo anterior.

Parágrafo Único - As entidades que aderiram formalmente 
ao Acordo Base de Parceria Institucional firmado em 27-03-2014 
pelo Governo do Estado de São Paulo e Banco do Brasil S/A 
terão os recursos transferidos pelo DFE nos termos do referido 
acordo.

Art. 3º - Os créditos às entidades consignatárias, no âmbito 
do Poder Executivo e Autarquias, serão efetuados no dia 08-11-
2017.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 CONTADORIA GERAL DO ESTADO

 CENTRO DE ANÁLISE CONTÁBIL E 
INFORMAÇÕES
 Comunicado
DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NA EDU-

CAÇÃO
Publicado em cumprimento ao artigo 256 da Constituição 

Estadual
EXERCÍCIO 2017
 Valores em R$

DISCRIMINAÇÃO ACUMULADO ATÉ 3º TRIMESTRE
(A) = TOTAL DA RECEITA = (B) + (C) + (D) 119.539.045.646,44
(B) = RECEITAS DE IMPOSTOS 108.601.625.429,13
(C) = OUTRAS RECEITAS PROVENIENTES DE IMPOSTOS 4.291.057.776,23
(D) = TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS 6.646.362.441,08
(E) = TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 31.230.930.836,25
TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA = (A) - (E) 88.308.114.810,19
(F) = DESPESA BRUTA = (G1) + (G2) 26.326.395.001,33
(G1) = FUNÇÃO 12 = ADMINISTRAÇÃO DIRETA 19.120.691.025,19
Secretaria da Educação 5.913.401.501,82
Outras da Administração Direta 13.207.289.523,37
(G2) = FUNÇÃO 12 = ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 7.205.703.976,14
(H) = EXCLUSÕES 798.845.811,61

Rest. Universitário, Restituições, Reembolsos - Fundeb e 
Canc. Restos a Pagar
TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA = (F) - (H) 25.527.549.189,72
APURAÇÃO DO PERCENTUAL ACUMULADO ATÉ 3º TRIMESTRE
TOTAL DESPESA LÍQUIDA / TOTAL RECEITA LÍQUIDA 28,91%

Fonte: Siafem - SP - Dados Definitivos - CGE/SEFAZ - 31/
out/2017 - 10h - Retifi

Nota: Republicado por haver incorreções.

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

 DELEGACIAS REGIONAIS TRIBUTÁRIAS

 DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA 
CAPITAL I
 Comunicado
Protocolado GDOC 1000371-393570/2016
Tendo em vista verificações fiscais preliminares, forma-

lizadas pelos documentos e manifestações do AFR autor dos 
trabalhos, indicarem a existência de indícios ou evidências da 
ocorrência da hipótese prevista no inciso III - inexistência do 
estabelecimento para o qual foi concedida a inscrição, do artigo 
30 do Decreto 45.490/00 (RICMS), a partir de 08-04-2016, 
e considerando a proposta formulada pelo Inspetor Fiscal, o 
Delegado Regional Tributário da DRTC-I-Capital, no uso das 
atribuições conferidas pelo inciso II do artigo 16 da Portaria 
CAT-95/2006, acolhe a proposta e expede a presente ORDEM 
DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE 
CONSTATAÇÃO DE NULIDADE DE INSCRIÇÃO, relativamente 
à empresa ATHENA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
QUIMICOS EIRELI, Inscrição Estadual 140.708.690.117 e CNPJ 
24.552.589/0001-07, com endereço declarado ao fisco como 
sendo à Avenida Rio das Pedras, 1488 - Jardim Aricanduva - São 
Paulo/SP - CEP: 03.452-100.

Desta decisão caberá apresentação de defesa no prazo de 
15 (quinze) dias, contendo informações ou documentos com 
a finalidade de esclarecer os fatos que motivaram a presente 
instauração, nos termos do § 1º do Artigo 17 da Portaria CAT-
95/2006.

 Comunicado
Protocolado GDOC 1000374-326222/2017
Tendo em vista verificações fiscais preliminares, forma-

lizadas pelos documentos e manifestações do AFR autor dos 
trabalhos, indicarem a existência de indícios ou evidências da 
ocorrência da hipótese prevista no inciso III - inexistência do 
estabelecimento para o qual foi concedida a inscrição, do artigo 
30 do Decreto nº 45.490/00 (RICMS), a partir de 17-09-2014, 
e considerando a proposta formulada pelo Inspetor Fiscal, o 
Delegado Regional Tributário da DRTC-I-Capital, no uso das 
atribuições conferidas pelo inciso II do artigo 16 da Portaria 
CAT-95/2006, acolhe a proposta e expede a presente ORDEM 
DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE 
CONSTATAÇÃO DE NULIDADE DE INSCRIÇÃO, relativamente à 
empresa BAEZ COMÉRCIO E IMPORTACAO EIRELI - ME, Inscrição 
Estadual nº 143.935.049.110 e CNPJ nº 21.053.272/0001-20, 
com endereço declarado ao fisco como sendo à Rua Ibitira-
ma, 1353 - Conjunto 23 - Vila Prudente - São Paulo/SP - CEP: 
03.133-200.

Desta decisão caberá apresentação de defesa no prazo de 
15 (quinze) dias, contendo informações ou documentos com 
a finalidade de esclarecer os fatos que motivaram a presente 
instauração, nos termos do § 1º do Artigo 17 da Portaria CAT-
95/2006.

 Comunicado
Protocolado GDOC 1000374-249203/2017
Tendo em vista verificações fiscais preliminares, forma-

lizadas pelos documentos e manifestações do AFR autor dos 
trabalhos, indicarem a existência de indícios ou evidências da 
ocorrência da hipótese prevista no inciso III - inexistência do 
estabelecimento para o qual foi concedida a inscrição, do artigo 
30 do Decreto 45.490/00 (RICMS), a partir de 27-03-2015, e con-
siderando a proposta formulada pelo Inspetor Fiscal, o Delegado 
Regional Tributário da DRTC-I-Capital, no uso das atribuições 
conferidas pelo inciso II do artigo 16 da Portaria CAT-95/2006, 
acolhe a proposta e expede a presente ORDEM DE INSTAURA-
ÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE CONSTATAÇÃO 
DE NULIDADE DE INSCRIÇÃO, relativamente à empresa CASTRO 
& RAMOS COMÉRCIO DE METAIS LTDA - EPP, Inscrição Estadual 

13Out2017 D1515 01041 André Luiz Kriechle Potiens Me 976,66
16Out2017 D2389 01051 Gabriela P. Dos Santos - Me 913,00
16Out2017 D2390 01052 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 2.508,00
16Out2017 D2391 01053 Antonio Carlos Mojioni - Me 123,00
16Out2017 D2392 01054 Sagrado & Vidotto Aracatuba Ltda 3.754,10
16Out2017 D2393 01055 R.w.f. Comercial Eireli - Epp 182,25
16Out2017 D2394 01131 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 1.063,69
16Out2017 D2395 01132 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 394,75
16Out2017 D2396 01133 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 1.956,88
16Out2017 01405 01089 Jabes Alvares Simao - Epp 165,00
16Out2017 01406 01090 Jabes Alvares Simao - Epp 450,00
17Out2017 D2993 01058 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 814,00
17Out2017 D2994 01059 Comercial Hortifruti Dona Ltda.-Me 1.225,80
17Out2017 D2995 01062 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 3.034,00
17Out2017 01415 01091 G.p.a. Gerenciamento e Projetos Ltda 4.900,00
17Out2017 01416 01183 Euro Mtf Ltda - Epp 698,00
18Out2017 D3155 01189 Muccio & Muccio Ltda - Epp 617,80
18Out2017 D3464 01064 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 814,00
18Out2017 D3465 01176 Cia Ultragaz S/A 6.566,10
18Out2017 D3466 01209 Daiane Visnadi da Silveira 4.000,00
18Out2017 D3467 01210 Diarias/Aj.de Custo 3.735,37
18Out2017 01426 01116 Shekinah Mat. P/ Const.e Serv.ltda -Epp 4.200,00
18Out2017 01427 01196 Martini Comercio e Importacao Ltda 1.120,00
18Out2017 01428 01197 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 60,00
18Out2017 01429 01198 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 980,00
18Out2017 01430 01199 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 1.060,00
18Out2017 01431 01200 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 175,00
18Out2017 01432 01201 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 1.006,00
18Out2017 01433 01202 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 1.250,00
18Out2017 01434 01203 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 800,00
18Out2017 01435 01204 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 120,00
18Out2017 01436 01205 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 280,00
18Out2017 01437 01206 Amb Comercial Elétrica Ltda-Epp 1.162,00
19Out2017 D3862 01165 Telefonica Brasil S A 824,44
19Out2017 D4284 01073 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 523,50
19Out2017 D4285 01074 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 594,00
19Out2017 01445 01117 Dafmaq Comercial Ltda-Me 591,70
19Out2017 01446 01118 Dafmaq Comercial Ltda-Me 198,30
20Out2017 D4943 01079 Moinho Globo Alimentos S.a 4.998,00
20Out2017 D4944 01080 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 814,00
20Out2017 D4945 01082 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 2.442,00
20Out2017 D4946 01230 Telefonica Brasil S A 846,30
23Out2017 D5816 01083 Distribuidora de Carnes Sorocaba Eireli-E 11.990,00
24Out2017 D6169 01236 Energisa Sul-Suldeste Distrib. De Energia 23.522,01
24Out2017 D6261 01095 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 814,00
24Out2017 D6262 01097 Comercial Hortifruti Dona Ltda.-Me 1.225,80
24Out2017 D6263 01098 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 884,00
24Out2017 D6264 01099 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 3.034,00
24Out2017 D6265 01100 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 884,00
24Out2017 D6266 01101 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 884,00
24Out2017 D6267 01103 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 884,00
25Out2017 D6673 01108 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 814,00
25Out2017 D6674 01222 Cia Ultragaz S/A 10.062,00
25Out2017 D6675 01237 Sandra Regina Guimaraes Santilli 2.700,00
25Out2017 D6676 01239 Diarias/Aj.de Custo 4.657,97
25Out2017 01470 01092 Dafmaq Comercial Ltda-Me 60,00
25Out2017 01471 01093 Dafmaq Comercial Ltda-Me 95,50
26Out2017 D7232 01110 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 814,00
26Out2017 D7233 01113 Algari Fatima de Oliveira Braz-Me 2.517,20
26Out2017 D7234 01114 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 2.800,00
27Out2017 D7963 01109 Casa Fernandes Atacadista Ltda - Epp 1.175,64
27Out2017 D7964 01120 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 814,00
27Out2017 D7965 01121 Distribuidora de Carnes Sorocaba Eireli-E 23.980,00
27Out2017 D7966 01122 Cajarana & Tidson - Servicos e Servicos L 150,00
27Out2017 D7967 01129 Cajarana & Tidson - Servicos e Servicos L 1.388,00
27Out2017 D7968 01252 Luciana de Padua Orlando 554,91
27Out2017 D7969 01258 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 523,50
30Out2017 D8813 01123 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 2.442,00
30Out2017 D8814 01219 Jabes Alvares Simao - Epp 287,00
30Out2017 D8815 01233 Jabes Alvares Simao - Epp 353,38
30Out2017 D8816 01234 Jabes Alvares Simao - Epp 226,90
30Out2017 D8817 01235 Jabes Alvares Simao - Epp 1.037,40
30Out2017 D8818 01268 Diarias/Aj.de Custo 501,33
30Out2017 D8819 01269 Diarias/Aj.de Custo 828,28
31Out2017 01539 01271 Jabes Alvares Simao - Epp 780,00

 PENITENCIÁRIA OZIAS LÚCIO DOS SANTOS DE 
PACAEMBU

 Comunicado
Pregão Eletrônico: 008/17CVL. Processo: 392/2016-CVL- 

ATA CVL 006/2017. Objeto: Aquisição Futura e Eventual de 
Bens. Fica convocado o licitante vencedor – JKJ Ind. Com. De 
Artigos Texteis E Confecção Ltda ME, CNPJ: 57.467.136/0001-
23 a comparecer nesta Penitenciária “Ozias Lucio dos Santos” 
de Pacaembu – UGE: 380163, no prazo de 02 dias corridos a 
contar desta publicação para retirada da nota de empenho 
2017NE00771 emitida em 0431/10/2017, através do Processo 
390/17PPAC.

 PENITENCIÁRIA JOÃO BATISTA DE SANTANA - 
RIOLÂNDIA

 Despacho do Diretor, de 31-10-2017
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 336/2017/PRIO, de 29-10-2017, subscrito por Wladimir 
Aparecido Pascoalato, RG: 18.551.465-0 e conforme artigo 
46, inciso X, do Decreto 42.371, de 21-10-1997, determino, a 
realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração dos 
fatos ocorridos no dia 29-10-2017, nos termos do artigo 1º da 
Resolução SAP – 139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da 
Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003, para apurar os fatos irregulares, ocorrido 
no pavilhão habitacional I, e que consistem na apuração de 
eventuais responsabilidades funcionais na tentativa de fuga. 
Ficam designados os servidores Wandelson José da Silva, RG. 
20.950.535-7, Agente de Segurança Penitenciária, como Autori-
dade Apuradora, e Thiago José Galo Guedes, Agente de Seguran-
ça Penitenciária, que irá secretariar os trabalhos. Os servidores 
ora designados, atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar, de imediato o trabalho de apuração 
e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do 
artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
todos das leis supracitadas. Conclusos à Autoridade Apuradora. 
Cumpra-se. (136/PRIO/GD/2017)

 Despacho do Diretor, de 31-10-2017
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 337/2017/PRIO, de 30-10-2017, subscrito por Adauto 
Martins Alves, RG: 19.873.271 e conforme artigo 46, inciso X, 
do Decreto 42.371, de 21-10-1997, determino, a realização de 
Apuração Preliminar, para a devida apuração dos fatos ocorri-
dos no dia 30-10-2017, nos termos do artigo 1º da Resolução 
SAP – 139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 10.261, 
de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-
2003, para apurar os fatos das apreensões ocorridas no pavilhão 
habitacional I, e que consistem na apuração de eventuais 
responsabilidades funcionais. Ficam designados os servidores 
Clayton Guimarães Nogueira, RG.26.741.089-X, Supervisor Téc-
nico III como Autoridade Apuradora, e Wandelson José da Silva, 
RG: 20.950.535-7 Agente de segurança Penitenciária, que irá 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados, atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar, de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no 
prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, 
respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo, todos das leis 
supracitadas. Conclusos à Autoridade Apuradora. Cumpra-se. 
137/PRIO/GD/2017

Ficam os autos com vistas franqueadas aos interessados. 
Abre-se o prazo de 2 dias úteis para interposição de recursos, 
em conformidade com o artigo 109, alínea "b", da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores. O licitante que o desejar poderá 
desistir da interposição de recurso. Para isso acesse o site www.
bec.sp.gov.br, clicando no número deste convite e na opção 
recurso, existe um link que permitirá a sua desistência.

 Despacho do Diretor, de 31-10-2017
Convite 29/17ANDRA, convite BEC 

380150000012017OC00148, objeto do Processo 126/17AND. 
Assunto: Aquisição de Material e Utensílios para Refeitório, 
Copa e Cozinha, para uso dos sentenciados desta Unidade 
Prisional. Acolho a decisão da Comissão Julgadora Permanente 
de Licitação, quanto ao resultado final da grade, homologo o 
referido certame e adjudico o objeto da presente licitação da 
seguinte maneira: o item 02 a favor da firma Superação Comér-
cio e Serviços Eireli-EPP, no valor total de R$630,00 e o item 03 
a favor da firma Muccio & Muccio Ltda-EPP, no valor total de R$ 
153,75. Total geral do Convite R$783,75.

 Extratos de Notas de Empenho
2017NE00571
Edital CV 380150000012017OC00148 - Aquisição de Mate-

rial e utens. p/ refeitório, copa e cozinha
Processo 126/17AND
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): Superação Comércio e Serviços Eireli-EPP
CNPJ: 23.541.435/0001-49
Valor: R$630,00 - Data: 31-10-2017
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903013
PTRES: 380717, Categoria Funcional Programática: 

14122381361410000
Prazo de Vigência: 15 dias
2017NE00572
Edital CV 380150000012017OC00148 - Aquisição de Mate-

rial e utens. p/ refeitório, copa e cozinha
Processo 126/17AND
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): Muccio & Muccio Ltda- EPP
CNPJ: 74.545.732/0001-01
Valor: R$153,75 - Data: 31-10-2017
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903013
PTRES: 380717, Categoria Funcional Programática: 

14122381361410000
Prazo de Vigência: 15 dias
 Extrato de Nota de Empenho
2017NE00570
Aquisição de Serviço de Dedetização, Desinsetização e 

Desratização
Processo 164/17ANDRA
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): Five Serviços Profissionais Ltda-ME.
CNPJ: 14.218.940/0001-66
Valor: R$ 4.550,00 - Data: 31-10-2017
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903936
PTRES: 380719, Categoria Funcional Programática: 

10302381361420000
Prazo de Vigência: 31-10-2017

 PENITENCIÁRIA DE PARAGUAÇU PAULISTA

 Despacho do Diretor, de 30-10-2017
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 29-10-2017, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
124/2017). (475)

 Comunicado
Relação de pagamento efetuado no mês de outubro/2017, 

em cumprimento ao artigo 2º da Lei 7.857/92, respectivamente: 
Data, Ordem Bancária, Programa de Desembolso, Credor e Valor.

DATA OB PD CREDOR VALOR
02Out2017 C5947 00992 Roberto Carlos Grillo Me 335,20
02Out2017 C5948 00994 Comercial Hortifruti Dona Ltda.-Me 31,80
02Out2017 C5949 01028 Jornal a Semana e Gráfica Ltda Me 171,60
02Out2017 C5950 01057 Sagrado & Vidotto Aracatuba Ltda 3.675,00
02Out2017 C5951 01075 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 578,46
02Out2017 C5952 01076 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 472,72
02Out2017 C5953 01077 Link Card Adm de Beneficios Eireli Me 1.404,51
02Out2017 C5954 01125 Anderson dos Santos Pinheiro 1.652,50
02Out2017 C5955 01128 Empresa de Transportes Andorinha S.a. 220,36
03Out2017 C6808 01006 Comercial Hortifruti Dona Ltda.-Me 1.225,80
03Out2017 C6809 01013 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 3.047,00
03Out2017 C6810 01126 Sandra Regina Guimaraes Santilli 1.000,00
03Out2017 C6811 01127 Sandra Regina Guimaraes Santilli 700,00
03Out2017 C6909 01124 Frioli Frigorifico Oliveira Ltda 18.573,75
04Out2017 C7373 01011 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 836,00
04Out2017 C7374 01049 Comercial Discon Ltda - Epp 1.527,90
04Out2017 C7375 01050 Comercial Discon Ltda - Epp 297,00
04Out2017 C7376 01111 Cia Ultragaz S/A 8.597,85
04Out2017 C7377 01130 Rosana Dantas da Silva 2.000,00
05Out2017 C8131 01005 Moinho Globo Alimentos S.a 4.998,00
05Out2017 C8132 01014 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 1.672,00
05Out2017 C8133 01119 Lojas Milani Ltda Epp 596,15
05Out2017 04815 01140 Luciana de Padua Orlando 300,00
06Out2017 01344 01148 Misse Agro Ferramentas Ltda - Epp 328,00
06Out2017 01345 01151 Misse Agro Ferramentas Ltda - Epp 90,00
06Out2017 01346 01152 Euro Mtf Ltda - Epp 800,00
06Out2017 01347 01153 Euro Mtf Ltda – Epp 670,00
06Out2017 C8833 01004 Dejamir Rodrigues Acougue Eireli - Epp 8.528,00
09Out2017 C9425 01010 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 2.508,00
09Out2017 C9426 01155 Diarias/Aj.de Custo 581,53
09Out2017 C9427 01156 Diarias/Aj.de Custo 1.214,35
09Out2017 C9428 01166 Matheus Tirolli Rett 1.000,00
10Out2017 C9861 01007 Comercial Hortifruti Dona Ltda.-Me 1.225,80
10Out2017 C9862 01008 Sao Joao Alimentos Ltda 2.800,00
10Out2017 C9863 01012 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 836,00
10Out2017 C9864 01157 Cia Ultragaz S/A 7.656,15
10Out2017 C9865 01170 Diarias/Aj.de Custo 6.904,22
11Out2017 D0540 01009 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 836,00
11Out2017 D0541 01021 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 2.880,00
11Out2017 D0542 01038 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 836,00
11Out2017 D0543 01039 Kenia Kazue Akutagawa -Tupa Me 523,50
11Out2017 D0544 01040 Nutricionale Comercio de Alimentos Ltda 3.211,00
11Out2017 D0545 01042 Jabes Alvares Simao - Epp 230,00
11Out2017 D0546 01043 Jabes Alvares Simao - Epp 381,00
11Out2017 D0547 01044 Ind. Com. Laticinios Lutecia Lt 836,00
11Out2017 D0548 01045 Distribuidora de Carnes Sorocaba Eireli-E 11.990,00
11Out2017 D0549 01047 Tiete Eletrica Hidraulica Ltda Me 20,00
11Out2017 D0550 01048 Tiete Eletrica Hidraulica Ltda Me 370,00
11Out2017 D0551 01172 Matheus Tirolli Rett 32,82
11Out2017 01380 01086 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 700,00
11Out2017 01381 01087 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 1.800,00
11Out2017 01382 01088 Gama com Maq, Ferragens e Ferram.ltda-Epp 2.000,00
11Out2017 01383 01179 Dura Tintas e Revestimentos Ltda - Me 14.614,00
13Out2017 D1504 01015 Torpedo Com. De Computadores Ltda Epp 379,99
13Out2017 D1505 01016 Sistecnica Informatica e Servicos Eireli 225,98
13Out2017 D1506 01017 Infobras Informatica do Brasil Ltda 994,00
13Out2017 D1507 01018 Nb - Industria, Comercio e Serviços Ltda 960,00
13Out2017 D1508 01020 Sistecnica Informatica e Servicos Eireli 730,58
13Out2017 D1509 01022 Ind. Dist. Prod. Limpeza D. Prado Eirelli 325,00
13Out2017 D1510 01023 Ind. Dist. Prod. Limpeza D. Prado Eirelli 1.429,60
13Out2017 D1511 01024 Maspe Eletrodomesticos Eireli - Me 789,50
13Out2017 D1512 01025 Davop Comercial Eireli Epp 248,00
13Out2017 D1513 01026 Dafmaq Comercial Ltda-Me 285,90
13Out2017 D1514 01027 Dafmaq Comercial Ltda-Me 61,00

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Portaria do Coordenador, de 31-10-2017
Tornando sem efeito, a Portaria 171/2017 de 23 publicada 

em 24-10-2017 na parte onde convocou, em caráter excepcio-
nal e de missão, integrantes voluntários do G.I.R. - Grupo de 
Intervenção Rápida, para prestarem serviços inerentes ao artigo 
2° da Resolução SAP-155/2009 na Penitenciária “Maurício 
Henrique Guimarães Pereira” de Presidente Venceslau, confor-
me abaixo: 01 a 30-11-2017 Classificado na Penitenciária de 
Lucélia: - Deval Teodoro Coimbra – RG 29.492.908-3 – Agente 
de Segurança Penitenciária - SQC-III-QSAP.

 Despacho do Coordenador, de 31-10-2017
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III 
da Penitenciária “Zwinglio Ferreira” de Presidente Venceslau, 
com fulcro no “caput” do artigo 25 da supracitada Lei Federal, 
em favor da Concessionária Energisa Sul-Sudeste - Distribuição 
de Energia S.A, CNPJ 07.282.377/0001-20, visando o pagamento 
de despesas decorrentes do contrato de prestação de serviço 
de utilidade pública de fornecimento de energia elétrica para a 
Unidade em epígrafe. (Proc. 129/2017-PZFPV).

 Despacho do Coordenador, de 31-10-2017
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III 
do Centro de Progressão Penitenciária de Valparaíso, com fulcro 
no “caput”, do artigo 25 da supracitada Lei Federal, em favor 
da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, referente ao 
contrato para atender despesas com a prestação de serviços de 
natureza postal, relacionados ao recebimento, transporte, entre-
ga e expedição de carta e cartão postal e serviço de telegrama e 
compra de selos. (Proc. 322/17CPPV)

 Despacho do Coordenador, de 31-10-2017
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de dispensa 
de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III do Centro de 
Progressão Penitenciária de Valparaíso, com fulcro no artigo 
24, inciso XIII, da supracitada Lei Federal, em favor da Funda-
ção “Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel” - FUNAP, visando ao 
pagamento de despesas com a aquisição de uniformes (calças 
e camisetas) destinados aos reeducandos da Unidade Prisional 
em epígrafe e do Centro de Ressocialização de Araçatuba.(Proc. 
731/17CPPV)

 Despacho do Coordenador, de 31-10-2017
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III 
da Penitenciária “ASP Adriano Aparecido de Pieri” de Dracena, 
com fulcro no “caput” do artigo 25 da supracitada Lei Federal, 
em favor da Concessionária Elektro Eletricidade E Serviços S.A, 
CNPJ 02.328.280/0001-97, visando o pagamento de despesas 
decorrentes do contrato de prestação de serviço de utilidade 
pública de fornecimento de energia elétrica para a Unidade em 
epígrafe. (Proc. 170/17-PD).

 Despacho do Coordenador, de 31-10-2017
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de inexi-
gibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da 
Penitenciária de Tupi Paulista, com fulcro “caput” do artigo 25 
da mesma Lei, em favor da empresa Aerotech do Brasil Soluções 
em Tecnologia Ltda, CNPJ 26.308.513/0001-58, visando atender 
a despesa com aquisição de uma peça – Correia transportadora 
–– P/N SPCXS00105N, do equipamento raio-X HS100100V, série 
73942, Smiths Detection. (Proc. 327/17-PT)

 PENITENCIÁRIA "ASP ANÍSIO APARECIDO DE 
OLIVEIRA" DE ANDRADINA

 Comunicado
Convite (OC 380150000012017OC00149). Convite 

031/17ANDRA, Convite BEC 380150000012017OC00149, obje-
to do Processo 150/17ANDR, que trata da despesa com 
aquisição de Material de Escritório Papelaria e Impressos, para 
uso desta Unidade Prisional, através da Bolsa Eletrônica de 
Compras – BEC. Classificação final das propostas em ordem 
crescente de valores:

ITEM CNPJ LICITANTE PROPOSTA ENQ. CLASSIF.
1 04196935000227 Golden Distribuidora Ltda 12,9800 Outros 1°

Abre-se o prazo de 2 dias úteis para interposição de 
recursos, em conformidade com o artigo 109, alínea "b", da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O licitante que o desejar 
poderá desistir da interposição de recurso. Para isso acesse o 
site www.bec.sp.gov.br, clicando no número deste convite e na 
opção recurso, existe um link que permitirá a sua desistência.

 Comunicado
Convite (OC 380150000012017OC00150). Convite 

032/17ANDRA, Convite BEC 380150000012017OC00150, obje-
to do Processo 151/17ANDR, que trata da despesa com 
aquisição de Material Médico, Hospitalar e Odontológico, para 
uso desta Unidade Prisional, através da Bolsa Eletrônica de 
Compras – BEC.

Classificação final das propostas em ordem crescente de 
valores:

ITEM CNPJ LICITANTE PROPOSTA ENQ. CLASSIFIC.
1 52202744000192 Nacional Comercial Hospitalar Ltda 11,4000 Outros 1°
2 64533797000175 Volpi Distribuidora de Drogas Eireli 11,5000 Outros 2°
3 09260071000106 Cirurgica Kd Ltda 12,5000 Outros 3°
4 48791685000168 C.b.s. Médico Cientifica S/A 12,6000 Outros 4°
5 94516671000234 Cirurgica Santa Cruz Comércio de 13,0900 Outros 5°
  Prod Hospitalares Ltda

Ficam os autos com vistas franqueadas aos interessados. 
Abre-se o prazo de 2 dias úteis para interposição de recursos, 
em conformidade com o artigo 109, alínea "b", da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores. O licitante que o desejar poderá 
desistir da interposição de recurso. Para isso acesse o site www.
bec.sp.gov.br, clicando no número deste convite e na opção 
recurso, existe um link que permitirá a sua desistência.

 Comunicado
Convite (OC 380150000012017OC00151). Convite 

033/17ANDRA, Convite BEC 380150000012017OC00151, obje-
to do Processo 152/17ANDR, que trata da despesa com aqui-
sição de Material Prot. Segur. Socorro e Sobrevivência, para 
uso desta Unidade Prisional, através da Bolsa Eletrônica de 
Compras – BEC.

Classificação final das propostas em ordem crescente de 
valores:

ITEM CNPJ LICITANTE PROPOSTA ENQ. CLASSIF.
1 22543485000100 Silvana Ap. Leles dos Santos Reis 19,8555 Me 1°
1 14365828000158 Comercial Discon Ltda 20,5500 Epp 2°
1 12065424000113 Jautelas Comércio de Telas Ltda 22,0000 Me 3°
1 12904870000174 Data Equipamentos de Segurança Ltda 24,0000 Me 4°
2 22543485000100 Silvana Ap. Leles dos Santos Reis 19,8555 Me 1°
2 14365828000158 Comercial Discon Ltda 20,5500 Epp 2°
2 12065424000113 Jautelas Comércio de Telas Ltda 22,0000 Me 3°
2 12904870000174 Data Equipamentos de Segurança Ltda 24,0000 Me 4°
3 22543485000100 Silvana Ap. Leles dos Santos Reis 19,8500 Me 1°
3 14365828000158 Comercial Discon Ltda 20,5500 Epp 2°
3 12065424000113 Jautelas Comércio de Telas Ltda 22,0000 Me 3°
3 12904870000174 Jautelas Comércio de Telas Ltda 24,0000 Me 4°
4 05829102000138 F.c.f. Componetes e Artef. De Epi Eireli-Me 31,5000 Me 1°
5 05829102000138 F.c.f. Componetes e Artef. De Epi Eireli-Me 31,5000 Me 1°
6 05829102000138 F.c.f. Componetes e Artef. De Epi Eireli-Me 31,5000 Me 1°
7 05829102000138 F.c.f. Componetes e Artef. De Epi Eireli-Me 31,5000 Me 1°


